tie e
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECO FESBALITÁ CDAMSA LICADE AMORA ENSuENTE

Itaquaquecetuba, 13 de maio de 2022.

CORRESPONDÉNCIA

no BU, WU

Ofício nº 162/SMG/2022

A -recem9 ouRef.: Ofício nº 103/SEMSU/DC/2022

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 103/SEMSU/DC/2022, da Secretaria

Municipal de Segurança Urbana — Defesa Civil (em anexo) em resposta a

Indicação de nº 146/2022, de autoria do Nobre Vereador Cesar Diniz de Souza.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência

apresentamosvotos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Elza jukoNíshio

OficiatAdministrativo
4

Marcelo Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo aço
P JS ms

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/sP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: [11] 4753-7094

RS
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUTASUM MOSGA CIA] AMO prESA Ctrus

Secretaria Municipalde Segurança Urbana
DefesaCivil Municipalde Itaquaquecetuba

Rua Cabrália Paulistanº199, ParqueEcológico - Estação.

E-mail: defesacivilyeitaquaquecetubaspgovbr E 46424499

itaquaquecetuba, 12 de abril de 2022.

OFÍCIO Nº 103/SEMSU/DC/2022
Assunto: Resposta do Ofício nº 58/SMG/2022.

Hustrissimo Senhor

Secretário Municipal de Governo

Marcelo Barbosa da Silva

Prezado Secretário;

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria através de ofício de número

58/SMG/2022, que descrevemos as seguintes informações conforme a seguir:

O presente local indicado pelo nobre Vereador Cesar Diniz de Souza, sofre em

decorrência de precipitações intensas e volumosas diante do déficit de drenagem

do local, é certo que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos já tem realizado

limpeza e hidro jateamento em bocas de lobo as quais realizam a captação das águas

pluviais, especificamente nesta região sugerimos que seja estabelecido um

cronograma com prazo mais curto especificamente durante o período de Operação

Verão, que se inicia em 01 dezembro e vai até 15 abril, independente do ano em que

se esteja.7

Sem mais para o momento, aproveito para externar a Vossa Senhoria os

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
ANDERSON M TÓRI DOS BANTOS SILVA
COORDENADOR Mt ICIPAL DE DEFESA CIVIL

.,

Jessica Araujo dos Santos

Recebi em ID UA LEY
àsf:OD

abe +

18po

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
CEAFISBRIID, Pd oS5A ADMLE ADSORT aGa DEITE

Secretaria Municipal de Segurança Urbana
Av. Uberaba, 83- VI Virgínia - Itaquaquecetuba — SP

Tel,: (11) 4753-1108/ 4642-4605— e-mail: gemBitaquaquecetubasp.gov.br

OFÍCIO Nº 92/SEMSU/2021

Ao Senhor Coordenador da Defesa Civil

Referência: Ofício nº 51/8MG/2022

Indicação Nº 146/2022 — Vereador Cesar Diniz de Souza

1. Em atenção aos documentosem referência, Vossa Senhoria deverá adotar
providencias no sentido de atender a Indicação do nobre Vereador Cesar Diniz de Souza. no
gue se refere a criação de um trabalho de Força Tarefa de combate às enchentes nas
proximidades da Estação do Manoel Feijo.

2.  Ecerto quea DefesaCiviljá desempenha excelentetrabalho nesse sentido.
dessa forma, solicito que este Coordenador exponha sintética e oficialmente o trabalho
desenvolvido no setor indicado, para que possamos dar resposta técnica adequada.

A
Itaquaquecetuba. 11 de marçó de 2022.          dá

osshvros
t

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo
Indicação Nº 146/2022

Autoria: Cesar Diniz de Souza

INDICO À MESA, nos termos regimentais, a presente
propositura, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, ouvido o Plenário desta

Casa, para que determine ao setor competente, que seja realizado um trabalho de força tarefa,
de combate às enchentes, nas proximidadesda estação do Manoel feito.

5:0234Protocolo:153/2022-Processo:153/2022

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem a finalidade de atender aos
moradores que utilizam a estação, e em dias de chuvas ficam impossibilitados de retornar para
suas casas, pois as ruas estão todas alagadas.

ChaveharoPamendto:DAtAAmr4derie

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 07 de fevereiro de 2022.

AssinadodigitalmenteporCESARDINIZDESOUZA:27546962889-07/02/20221
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR